pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE
se acordă conform tarifului.
Un număr singular costă 10 bani.

# DRAPELUL

Cu 1 Iunie 1905 st. v.
se deschide **nou abonament** la
ziarul „Drapelul“ cu prețul
indicat în capul foii.

Lugoj, 31 Mai (13 Iunie) 1905.

Pauza intrată în lucrările pen-
tru rezolvarea crizei și dispozițiunea
serbătorească în preajma Rusaliilor
gregoriane a servit de bun inci-
dent presei șoviniste, ca în mod
ceva mai calmant să-și dea seamă
de situație, de cauzele crizei și
șansele deslegării.

Baș-așă.

## Convocare.

Despărțământul Sănmiclăușul-mare al «Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român»

prin aceasta se convoacă la adunarea cercuală, ce se va ține în comuna Nereu a doua zi de Rosalii, adecă la 6/19 Iunie 1905 după amiază la 4 ore, cu următoarea ordine de zi:

1. Cuvânt de deschidere.
2. Raportul comitetului.
3. Înscrierea de membri noi.
4. Dizertațiuni.
5. Alegerea a doi delegați pentru adunarea generală.
6. Eventuale propuneri.
7. Alegerea directorului și a comitetului despărțământului cercual.
8.